Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Tereza Pechová

Zdravotní přínosy a rizika dodržování bezlepkové diety

Health benefits and risks of adherence to gluten-free diet

Bakalářská práce

Školitel: Mgr. Jitka Tomešová

Praha, 2017

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem danou práci vypracovala sama a uvedla jsem všechny použité zdroje a

literaturu. Tato práce nebyla použita k získání jiného akademického titulu.“

V Praze dne …………………….. Tereza Pechová

……….………………..

Poděkování:

Ráda bych poděkovala Mgr. Jitce Tomešové za odborné rady, pomoc, vstřícnost a trpělivost při

psaní této bakalářské práce.

Abstrakt

Během posledních zhruba deseti let dodržuje stále větší procento světové populace bezlepkovou

dietu. Na jedné straně je příčinou častější diagnostika celiakie, alergie na lepek nebo

neceliakální glutenové intolerance, na druhé straně módní trend, který spojuje bezlepkovou

dietu se zdravým životním stylem, redukcí tělesné hmotnosti nebo lepek označuje za látku

přímo ohrožující zdraví člověka. Bakalářská práce formou rešerše zpracovává recentní údaje

z literatury jak o jednotlivých nosologických jednotkách, které dodržování bezlepkové diety

vyžadují, tak také oprávněnost či nepodloženost vyloučení lepku ze stravy bez zdravotní

příčiny.

Klíčová slova

lepek, bezlepková dieta, bezlepkové potraviny, gluten, alergie, celiakie

Abstract

During the last approximately ten years, an increasing precentage of the world population

follow a gluten-free diet. On one hand is the reason more and more frequent diagnosis of celiac

disease, allergy on gluten or nonceliac gluten intolerance, on the other hand there is a modern

trend to connect gluten-free diet with healthy lifestyle and weight loss or shows gluten as human

health endangering substance. Bachelor thesis complies recent data in literature about single

nosologic units that require adherence to the gluten-free diet, as well as legitimacy or unfounded

exclusion of gluten from diet without any medical cause.
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Seznam použitých zkratek

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti spojená

s hyperaktivitou)

AGA – antigliadinové protilátky

DDD – doporučená denní dávka

DDS – diaminodifenyl sulfon

DH – dermatitis herpetiformis

HLA –Human Leucocyte Antigen (hlavní histokompatibilní komplex)

IELs – intraepiteliální lymfocyty

IgA – imunoglobulin A

IgE – imunoglobulin E

IgG – imunoglobulin G

NCGS – neceliákální glutenová senzitivita

PASI – Psoriasis Area and Severity Index
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1 Úvod
V současné době je lepek jednou z nejdiskutovanějších látek vůbec. Hovoří se o něm nejen

v souvislosti s onemocněními, která jsou jím podmíněna, ale také v souvislosti se zdravým

životním stylem a redukcí tělesné hmotnosti. Lepek bývá dokonce označován jako zbytečná

a pro naše tělo nebezpečná látka. Jsou publikovány knihy s touto problematikou, které jsou

určeny široké veřejnosti, například Moučný mozek od D. Perlmuttera nebo Život bez pšenice

od W. Davise. Neurolog D. Perlmutter ve své knize Moučný mozek: Zdravě bez pšenice,

sacharidů a cukru, tichých zabijáků vašeho mozku z roku 2014 popisuje své zkušenosti se

zlepšením příznaků po vyloučení lepku ze stravy u celé řady onemocnění a poruch, například

u ADHD. Stále více lidí proto vyřazuje lepek ze své stravy, i když netrpí žádnými symptomy,

které by naznačovaly nesnášenlivost lepku.

Zatímco pro osoby trpící celiakií, alergií na lepek nebo neceliakální glutenovou senzitivitou je

bezlepková dieta jedinou možnou léčbou, jiní lidé ji považují za nástroj k redukci tělesné

hmotnosti a dodržují ji, přestože jim nebylo diagnostikováno žádné z výše uvedených

onemocnění. U takových osob však může hrozit rozvoj deficience důležitých mikro-

a makronutrientů, což může mít v dlouhodobějším měřítku velmi vážné následky.

Jelikož jsou bezlepkové výrobky dostupné již téměř v každém supermarketu a konzumuje je

stále větší množství lidí i bez zdravotní podloženosti, vznikají v současné době studie, které se

zabývají jejich složením nejen z pohledu nezbytné bezlepkové diety u příslušných onemocnění,

ale i možnými riziky souvisejícími s dodržováním bezlepkové diety.

Tato práce se zabývá tím, co lepek vlastně je a kde ho najdeme, popisuje podobu bezlepkové

diety a to, že není vždy jednoduché se tímto způsobem stravovat. Kromě toho představuje

onemocnění, u kterých je bezlepková dieta jedinou dostupnou léčbou, ale i takové choroby,

u kterých bylo po vyřazení lepku ze stravy pozorováno výrazné zlepšení. Práce se zabývá riziky,

která může dlouhodobé dodržování této diety přinášet, jako například deficience důležitých

živin a shrnuje hlavní rozdíly ve složení i ceně bezlepkových a běžně konzumovaných potravin.
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2 Lepek

2.1 Definice pojmu lepek
Lepek je směs bílkovin bohatých na prolin a glutamin, nacházející se v obilovinách, zejména

v pšenici, žitu, ječmenu a ovsu. Prolin i glutamin patří mezi dvacet základních aminokyselin

vyskytujících se v lidském těle. Prolin je nepolární aminokyselina, která nemá strukturu

typickou pro aminokyseliny, neboť aminoskupina na uhlíku alfa je součástí cyklického

postranního řetězce. Naopak glutamin patří mezi aminokyseliny polární a nenabité. Prolin

i glutamin jsou neesenciální aminokyseliny, což znamená, že lidský organismus je schopný

syntetizovat je de novo (Wu G., 2013).

Lepek je lepkavá hmota, která zůstane po proplachování mouky tekoucí vodou, při němž dojde

k odstranění škrobu a dalších ve vodě rozpustných složek. Endosperm zrna pšenice obsahuje

8–15 % bílkovin, z nichž 80 % tvoří právě bílkoviny lepku, které se mohou vyskytovat jako

monomery, oligomery i polymery (Wieser H., 2007).

Bílkoviny lepku se obvykle dělí do dvou skupin podle toho, zda jsou nebo nejsou rozpustné

v alkoholech na prolaminy a gluteniny. Prolaminy se rozlišují podle toho, v jaké obilovině se

nacházejí, na gliadiny v pšenici, hordeiny v ječmenu, secaliny v žitu a aveniny v ovsu. (Moreno

M. L. et al., 2014). Nejvíce jsou diskutovány právě gliadiny obsažené v pšenici.

Gliadiny jsou látky rozpustné v alkoholu. Jedná se o směs heterogenních monomerních

proteinů, které se dělí na a/b, g a w-gliadiny. a/b i g-gliadiny jsou proteiny o malé molekulární

hmotnosti se šesti a osmi cysteinovými zbytky, zatímco w-gliadiny žádné zbytky cysteinu

neobsahují. Gliadiny jsou málo elastické a méně kohezní, podílí se proto na viskozitě

a natahování těsta (Wieser H., 2007).

Gluteniny v alkoholu rozpustné nejsou. Jsou to polymerní proteiny, které se skládají z jednotek

o velké i malé molekulární hmotnosti spojených meziřetězcovými disulfidickými vazbami.

Gluteniny jsou na rozdíl od gliadinů velmi elastické a kohezní, proto jsou zodpovědné

za pevnost a pružnost těsta (Wieser H., 2007).

Gliadiny i gluteniny přispívají svými vlastnostmi ke kvalitě těsta. Správný poměr gliadinů

a gluteninů v těstě ovlivňuje kvalitu výsledného upečeného výrobku (Wieser H., 2007).
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2.2 Lepek ve výživě člověka
Lepek hraje ve výživě člověka významnou roli a vyskytuje se ve velkém množství výrobků.

Kromě výrobků z obilovin mohou proteiny lepku obsahovat i potraviny, ve kterých se

přítomnost lepku neočekává, například v mléčných nebo masných výrobcích (Moreno M. L. et

al., 2014). Lidé tedy denně přijímají velké množství lepku, přestože si to velké procento z nich

neuvědomuje.

2.3 Trávení lepku

Trávení škrobů a složených sacharidů z obilovin začíná v ústní dutině, kde jsou pomocí ptyalinu

obsaženého ve slinách štěpeny na monosacharidové jednotky. Peptidy lepku pšenice, žita

a ječmene však obsahují velký počet prolinových a glutaminových zbytků, které jsou rezistentní


[…]


že bezlepkové výrobky obsahují v porovnání s běžně konzumovanými potravinami vyšší podíl

ztužených tuků, které nejsou pro zdraví člověka prospěšné a nedostatečný podíl bílkovinné

složky (Missbach B. et al., 2015).

Složení dostupných bezlepkových výrobků je v současné době vážným problémem.

Z bezlepkových potravin by neměl být pouze odstraněn lepek, ale tyto výrobky by měly být

obohaceny tak, aby byly svým složením srovnatelné s běžnými lepek obsahujícími výrobky

(Jnawali P. et al., 2016). Bezlepkové produkty oproti běžným potravinám neobsahují dostatečné

množství vitaminů skupiny B, železa a vlákniny, na což je při jejich výrobě důležité myslet.

Nutriční hodnota bezlepkových výrobků se dá zvýšit také obohacením o omega 3 mastné

kyseliny nebo specifické rostlinné proteiny (Moreno M. L. et al., 2014).

Moreno a kolektiv navrhují vyrábět bezlepkové výrobky z bezlepkových alternativ pšenice, žita

a ječmene. Jako vhodné uvádějí například rýži, kukuřici, proso, čirok nebo miličku habešskou.

Proso je hojně konzumováno ve spoustě afrických a indických zemích a je vhodné k výrobě

bezlepkového pečiva nebo kaší. Je dobrým zdrojem vápníku, manganu a fosforu, obsahuje také

antioxidanty, vlákninu a železo, díky čemuž by mělo být zařazeno do jídelníčku celiaků trpících

anémií (Saleh A. S. M. et al., 2013). Čirok byl dříve využíván jako krmivo pro zvířata v Africe

a Indii, ovšem Pontieri a kolektiv v roce 2013 zjistili, že neobsahuje toxické proteiny podobné
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gliadinům, takže je vhodný na výrobu bezlepkových výrobků, hlavně bezlepkového pečiva,

těstovin nebo sušenek (Carlson L. et al., 2000). Milička habešská je nejmenší obilovinou

na světě a pěstuje se v Etiopii. Obsahuje velké množství vitaminů, minerálních látek i vlákniny,

proto je vhodné ji konzumovat jako doplněk k bezlepkové dietě (Hopman E. et al., 2008).

Kromě těchto zdrojů mohou být na výrobu bezlepkových produktů použity další bezlepkové

suroviny, například ořechy (vlašské, lískové, kešu, mandle), semínka (lněná, dýňová, chia)

a hlízy (brambory, tapioka, batáty) (Moreno M. L. et al., 2014).

6.2 Cenové srovnání bezlepkových a běžně konzumovaných výrobků
Několik studií prokázalo, že bezlepkové výrobky jsou dostupné v omezeném množství a jejich

výroba je náročnější, proto jsou několikanásobně dražší než běžně konzumované výrobky.

To má za následek, že bezlepková dieta přináší pacientům navíc také celoživotní finanční zátěž

(Singh J., Whelan K., 2011).

Missbach a kolektiv se kromě nutričního složení bezlepkových výrobků zabývali také jejich

cenou. Ve 12 různých obchodech v Rakousku zakoupili celkem 63 balených bezlepkových

výrobků a 126 alternativ obsahujících lepek. Tyto výrobky rozdělili celkem do 7 kategorií:

mouky a hotové směsi na pečení, chléb a pekárenské výrobky, těstoviny a další výrobky

z obilovin, cereálie, koláče a sušenky, svačiny, pochutiny (Missbach B. et al., 2015). Výsledky

studie ukázaly, že cena bezlepkových výrobků byla ve všech kategoriích vyšší než u běžně

konzumovaných výrobků. Průměrná cena lepek obsahujících výrobků na kilogram byla 6,62 €,

zatímco u bezlepkových výrobků byla průměrná cena 11,58 € za 1 kg. Největší rozdíly

mezi bezlepkovými a lepek obsahujícími výrobky byly v kategorii chlebů a pekárenských

výrobků. Bezlepkové výrobky z této kategorie jsou v průměru o 267 % dražší než jejich lepek

obsahující alternativy. Naopak nejmenší rozdíly v ceně byly zjištěny v kategorii těstovin

a dalších výrobků z obilovin, i přesto jsou tyto výrobky o 205 % dražší než potraviny obsahující

lepek (Missbach B. et al., 2015).
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7 Závěr
Lepek je látka, která některým lidem ve spojení s genetickými faktory a faktory prostředí

způsobuje zdravotní potíže. Takoví lidé musí dodržovat přísnou bezlepkovou dietu.

V minulých letech se však rozšířila bezlepková dieta i mezi osoby, kterým lepek žádné

objektivní potíže nezpůsobuje. To, že bezlepková dieta patří ke zdravému životnímu stylu

a dokáže podpořit redukci tělesné hmotnosti, je mýtus, který je přiživován médii.

Ve skutečnosti s sebou dodržování bezlepkové diety nese spoustu rizik, o kterých lidé

dodržující tuto dietu ani nevědí. Veřejnost by měla být o této dietě lépe informovaná a měla by

vědět o příslušných rizicích, která jsou s dodržováním této diety spojena.

Velkým problémem je složení a nutriční nevyváženost dostupných bezlepkových výrobků.

Jejich výroba by se proto měla zaměřit na dostupné bezlepkové obiloviny a pseudoobiloviny,

které obsahují dostatečné množství vlákniny a vitaminů a mělo by být věnováno více pozornosti

také obsahu bílkovin v takových potravinách. Kromě toho by měly být vyvinuty levnější

výrobní postupy, díky kterým by se cena bezlepkových výrobků více přiblížila ceně běžných

potravin.

V této práci shrnuji data o bezlepkové dietě a o tom, jaké jsou její zdravotní přínosy i rizika,

o kterých velké procento populace neví, což vzhledem k současné popularitě tohoto stylu

stravování považuji za velký problém.
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