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Zdravotní přínos a rizika dodržování bezlepkové diety

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce se zabývá aktuální problematikou, konkrétně bezlepkovou dietou. Autorka uvádí obsáhlý

literární přehled o moderních poznatcích v této oblasti. Na rozdíl od většiny dostupných prací

popisuje také rizika dlouhodobě podávané bezlepkové diety. Upozorňuje, že moderní trend téměř

neindikovaného podávání této restriktivní diety může mít i svoje negativa. Právě v této oblasti

spatřuji výrazný klad předložené práce. V současné době se stává až moderním téměř neindikované

používání bezlepkové stravy. V práci zdůrazňuje např. možnost deficitu bílkovin,některých vitaminů

a minerálních látek.

Struktura (členění) práce:

Studie je zpracována pečlivě, logicky a přitom velice čtivě.Teoretické zdůvodnění problematiky

bezlepkové diety vymezuje její vhodnost nejenom u coeliakie, ale také u jiných chorobných stavů,

které je nutno odlišit. I v těchto případech je většinou oprávněně podávána bezglutenová dieta.

Studie upozorňuje na vhodnost či nevhodnost bezlepkové diety. V tomto smyslu by mohla být

použita jako zdroj informací i pro zdravotníky zabývajících se léčebnou výživou.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam literatury obsahuje 56 zdrojů což považuji za dostatečné. V práci jsou četné odkazy na studie
problematiky našich i zahraničních odborníků na výživu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem
získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po grafické stránce práce působí celkově čistě a jednotně, obrazová dokumentace je přiměřená a
vcelku názorná, jazyková úroveň dobrá, text je psaný srozumitelně, pouze místy jsou užity stylisticky
ne zcela vhodné obraty.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkově lze hodnotit tuto studii jako pečlivě zpracovanou velmi potřebnou a použitelnou i pro
pracovníky, kteří se zabývají dietologií.

Otázky a připomínky oponenta:

Mám pouze jednu připomínku k práci. Je oprávněně uváděno, že ke zdrojům s přítomností lepku je
nevhodné použití ovsa. Je známo, že různé odrůdy ovsa obsahují velmi kolísavé množství glutenu,
takže u některých forem jsou podávány i ovesné vločky. Je proto potřebné potravinové zdroje u
onemocnění s celiakii individualizovat a kontrolovat protilátkovou odezvu.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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